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Eelmisel nädalal tähistas Estonia Selts suure-
joonelise kontsertaktusega oma 150. sünnipäe-
va. Kaasatud oli kogu ooperi- ja balletitrupp,
parimad solistid, koor, orkester. Neeme Jär-
vi juhatas maailmaklassikat, Eri Klas Raimond
Kulli «Kodumaad», mida saalitäis rahvas in-
nustunult kaasa laulis.

Hingevärinal kuulasin Eino Tambergi kan-
taati Ellen Niidu sõnadele «Vivat Estonia».
Eesti heliloomingu varasalve esindasid Evald
Aava, Juhan Aaviku, Artur Lemba, Gustav
Emesaksa teosed. Seltsi esimees Arne Mikk pi-
das liigutava kõne, lõpetades Anna Haava sõ-
nadega «Meie ei taha olla, ei ole / vaikiv, unu-
nev lehekülg / aegade raamatus.» Ei olegi. Tä-
nane Estonia toetub traditsioonile, mis ei luba
ühelgi teatris ja kontserdisaalis sündival teosel
mõõdulati alla jääda. Ajalugu kohustab, süm-
bolväärtusega maja kohustab.

Paraku ei päästa kiirtoidu ja pealiskaudsu-
se režiimil ning uuslapselikult igaveses olevi-
kus (laenan selle määratluse oktoobrikuu Loo-
mingus ilmunud Mihkel Muti märkmetest
neoinfantiilsuse kohta) kulgeval ajastul unus-
tusest kunstilooja(te) suurus ja teose iseväär-
tus. Kui nad ei saa avalikuks sündmuseks, kui
nad ei ringle ühiskondlikus teadvuses, siis or-
vastub tõsisemgi ettevõtmine.

Sada viiskümmend aastat Estonia Selt-

si, aga ka Vanemuise Seltsi ei äratanud avalik-
ku huvi. Või täpsemalt öeldes, neid tähtpäe-
vi ei tõstetud avalikkuse fookusesse, ehkki Es-
tonias toimunu väärinuks teleülekannet. Mee-
dia jaoks (Postimees välja arvatud) otsekui ei
olekski neil olnud tähendust, mida saanuks
kontsentriliselt laiendada meenutuste, mäles-
tuste, aga ka tulevikunägemustega.

Mis olnuks, kui valitsus oleks just täna-
vu algatanud uue Estonia, Eesti esimese oope-
ri- ja balletiteatri rajamise? Jõudnud pealinna-
ga kokkuleppele teatri asukohas, töötanud väl-
ja arhitektuurivõistluse tingimused ning kuu-
lutanud ka selle välja. Kutsunud Estonia Selt-
si kaaskorraldama üldrahvalikku osatähtede
müüki, nii nagu see leidis aset praeguse Esto-
nia maja ehituseks vajaliku kapitali kogumi-
seks. Mis siis olnuks? Siis olnuks see, et Ees-
ti Vabariigi 100. sünnipäevaks olekski meie
kõik, riik ja kogu rahvas, teinud endale suuri-
ma mõeldava kingituse - uue Estonia.

Aga seda ei juhtunud. Vabariigi president
saatis küll läkituse, aktusel osales president
Arnold Rüütel, ent tema oli ka ainus riigi esin-
dusisik, kes oma kohalolekuga sünnipäevapidu
austas. Võib-olla juhtub ime, et Estonia prae-
gune juht Aivar Mäe, Ehitaja-Mäe, nagu te-
da hellitavalt kutsutakse, suudab välja mängi-
da vähemalt selle, et uus Estonia saab vabarii-
gi aastapäevaks nurgakivi. Aga sündmus oleks
seegi, kui Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia,
mille eelkäijaks samuti võib Estonia Seltsi pi-
dada, saaks kätte oma saali.

Kellele ja kuidas küll selgeks teha, et kui
me oma kultuurilugu ei aktualiseeri ning oma
tänaste tegudega ei rikasta, siis peame arves-
tama võimalusega, et juba põlvkond hiljem ole-
me ise unustatud lehekülg aegade raamatus.
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